ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2024.

AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento
Interno da Casa, “VOTO DE CONGRATULAÇÕES” ao município de Coremas-PB, pela
comemoração do seu aniversário de 71 anos de emancipação política no dia 04 de abril de
2024.

Coremas é um município do estado da Paraíba, localizado na Região do Sertão

paraibano. O município possui uma área territorial de 461.17 km² e tem por padroeira Santa

Rita.

A região ocupada hoje pela cidade de Coremas foi habitada em seus primórdios por

uma numerosa tribo indígena pertencente a nação Cariri. Eram guerreiros valentes e

destemidos e por muito tempo resistiram bravamente a entrada de brancos em seus domínios.

O grupo de Oliveira Lêdo, muitas vezes foi rechaçados pelos índios. O Coronel Manuel de

Araújo Carvalho sentindo a impossibilidade de dominá-los resolveu mudar de tática. Recebera

ordens de Dom João de Alencastro, Governador Geral, para pacificá-los e queria a todo custo

cumpri-las.

Servindo-se de três índios que foram capturados e dos quais tornaram-se amigos

conseguiu avistar-se com o cacique da tribo e negociou uma paz honrosa para ambas as

partes. O fato registrou-se fins do século XVII. Daí em diante a região começou a ser habitada

pelos fazendeiros colonizadores. Sua Emancipação Política se deu em 30 de dezembro de 1959.

O aniversário de emancipação política de um município é um marco histórico

significativo, que marca a conquista da autonomia administrativa e política de uma região.

Nessa data, celebra-se não apenas o crescimento e o desenvolvimento da cidade, mas também

a luta e o esforço de todos aqueles que trabalharam incansavelmente para torná-la uma

realidade.

REQUEIRO, ainda, que destes votos de congratulações dê-se ciência a Prefeita

Constitucional do Município de Coremas, a Sra. Irani Alexandrino da Silva.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2024.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

12.854